
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  117 del Reg. 

Data 24.07.2007 

 
OGGETTO:

 

Ulteriori interventi per il reinserimento sociale a 
favore dei beneficiari dell’indulto e di altri 
soggetti svantaggiati. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventiquattro del mese di Luglio nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE:  

• La Giunta Regionale in ossequio alla L. 241 del 31/07/06 “Concessione di indulto”, con Deliberazione 
n. 34/37 del 02/08/06 ha approvato un programma straordinario di interventi a favore di soggetti a cui è 
stato concesso l’indulto e che vivono in condizione di grave disagio sociale;  

• La deliberazione prevede un finanziamento massimo di € 3.000,00 per soggetto e le azioni finanziate 
dovranno essere realizzate nei sei (6) mesi successivi alla data di scarcerazione;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n° 10 del 29.01.2007 con la quale questa Amministrazione 
ha riapprovato il progetto denominato “Lavorare per ricominciare” finalizzato all’inserimento lavorativo 
di n° 7 soggetti beneficiari dell’indulto e di n° 4 soggetti svantaggiati in attività di utilità collettiva 
individuate dall’Amministrazione nella pulizia di alcune strade e aree pubbliche del paese; 

PRECISATO che il suddetto progetto, affidato al Gestore Unico dei Servizi Socio Assistenziali ed 
educativi, è terminato in data 31.05.2007 con la partecipazione attiva di n° 7 soggetti di cui n° 6 
beneficiari dell’indulto e n° 1 soggetto svantaggiato; 

DATO ATTO CHE per un beneficiario dell’indulto non è stato possibile inserirlo nel progetto in corso 
di esecuzione in quanto è stato scarcerato soltanto nel mese di aprile e pertanto per lo stesso risultano 
ancora disponibili le ultime risorse finanziate dalla R.A.S. con la deliberazione della G.R. n° 34/37 del 
02.08.2006; 

DATO ATTO altresì che non risultano peraltro più disponibili altre risorse regionali oltre a quelle già 
finanziate (pari a € 18.000,00 più altri € 3.000,00) da cui attingere. 

RITENUTO dover promuovere la realizzazione di un ulteriore progetto di inclusione sociale a favore del 
soggetto beneficiario dell’indulto che non ha ancora avuto modo di essere avviato a lavoro utilizzando le 
risorse pari a € 3.000,00 ancora disponibili sul finanziamento regionale nonché riproporre il progetto, con 
gli opportuni correttivi, a favore di n° 7 soggetti svantaggiati che hanno partecipato attivamente al 
precedente progetto “Lavorare per Ricominciare” mediante la destinazione allo scopo di proprie risorse di 
bilancio. 



PRECISATO CHE l’andamento del precedente progetto ha consentito di mettere a punto alcuni 
correttivi il più consistente dei quali riguarda la necessità di ricondurre la gestione ad una struttura 
organizzativa specializzata nell’inserimento di soggetti svantaggiati, che garantisca un’organizzazione 
funzionale all’erogazione di servizi di carattere manutentivo piuttosto che finalizzata ad erogare 
interventi socio assistenziali; 

VALUTATO pertanto che il ricorso al convenzionamento con una cooperativa sociale di tipo B) di cui 
alla L. 381/91 risponda meglio alle esigenze di carattere organizzativo richieste in quanto coniuga la 
organizzazione produttiva propria del settore dei servizi di manutenzione con strutture interne di controllo 
e supervisione di carattere sociale più attenta agli atteggiamenti e comportamenti dei soggetti svantaggiati 
avviati. 

PRECISATO CHE l’Amministrazione Comunale ha avuto modo di contattare la Cooperativa Oasi 
Verde con sede in Cagliari Viale Colombo n° 10, quale cooperativa sociale di tipo B) che si prefigge 
come scopo statutario l’inserimento lavorativo di soggetti per svolgere attività di manutenzione e servizi 
di giardinaggio, la quale si è resa disponibile ad attuare il progetto di inclusione sociale di cui trattasi; 

PRESO ATTO CHE la suddetta cooperativa ha presentato per l’attuazione del progetto un piano di 
interventi di pulizia di aree e strade comunali  della durata di due mesi che prevede l’inserimento di n. 7 
operai con la qualifica di 1° livello con mansioni di pulizie e giardiniere, contratto applicato CCNL 
Cooperative Sociali par-time per 3 ore giornaliere, l’utilizzo di n° 1 capo squadra della cooperativa per 4 
ore giornaliere, l’approntamento dell’attrezzatura necessaria compreso l’utilizzo di un autocarro, gli 
adempimenti d’ufficio e le incombenze del consulente del lavoro per un totale di €  22.518,00 compresa 
I.V.A.; 
 
ATTESO CHE relativamente al soggetto beneficiario dell’indulto lo stesso sarà impiegato dalla 
Cooperativa Oasi Verde presso altre attività gestite dalla stessa nell’Hiterland cagliaritano; 

VISTA la Legge n. 241 del 31/07/06;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/37 del 02/08/06;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

PROPONE 
 

1. Di promuovere un ulteriore progetto di inclusione sociale a favore dei soggetti svantaggiati che 
hanno partecipato attivamente al progetto denominato “Lavorare per Ricominciare” conclusosi nel 
mese di maggio 2007 come indicato nelle premesse per un costo complessivo a carico 
dell’Amministrazione Comunale pari a €  22.518,00 compreso I.V.A. oltre a € 3.000,00 derivanti 
dal finanziamento regionale a favore di un beneficiario dell’indulto secondo le modalità indicate 
in premessa; 

2. di dare atto che il progetto sarà affidato in convenzione alla Cooperativa Sociale Oasi Verde con 
sede in Cagliari Viale Colombo n° 10 quale cooperativa sociale di tipo B) che si prefigge come 
scopo statutario l’inserimento lavorativo di soggetti per svolgere attività di manutenzione e servizi 
di giardinaggio, la quale si è resa disponibile ad attuare il progetto di inclusione sociale di cui 
trattasi; 

3. Di destinare allo scopo la somma di € 22.518,00 disponibile sul Cap. 14360 del Bilancio di 
Previsione 2007 oltre alla ridestinazione di € 3.000,00 impegnati sul Cap. 14380 del Bilancio di 
Previsione 2007 Imp. 1341; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 



RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 26.07.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 26.07.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


